67. *Societatis Jesu confirmatio.* — Hoc eodem anno Paulus III qui, ut supra innuimus, Societas Jesu fundandæ negotium tribus cardinalibus commiserat, societatem ipsam, religionem et societati inditum nomen quinto kal. Octobris publicis litteris declaravit confirmavitque. Continetur in eo Diplomate supplex libellus sanctorum Ignatii et Francisci Xaverii, aliorumque octo sociorum, porrectus Pontifici, in quo haec verba miram pietatis fragrantiam spirantia extant: «Firmiter profitemur omnes Christi fideles Romano Pontifici tanquam capiti ac Jesu Christi vicario subesse, ad majorem tamen nostræ societatis humilitatem ac perfectam uniuscunusque mortificationem et voluntatum nostrarum abnegationem summopere conduceare judicavimus singulos nos ultra illud commune vinculum speciali voto adstringi: ita ut quidquid modernus, et alii Romani Pontifices pro tempore existentes jussarent ad proiectum animarum, et tidei propagationem pertinens, et ad quasunque provincias nos mittere voluerit, sine ulla

¹ Alex. card. Farn. in Act. Consist. Ms. card. Spade sign. 433. p. 388. — ² Horatius Tursellinus in Vita S. Franc. Xav. l. 1.

tergiversatione aut excusatione, illico, quantum in nobis fuerit, exequi teneamur, sive miserit nos ad Turcas, sive ad quoscumque alias intideles, etiam in partibus, quas Indias vocant,

existentes, sive ad quoscumque haereticos, seu schismaticos, seu etiam ad quosvis fideles ». Ornarunt verba operibus, ut haeresi et idolatriæ bellum indixisse visi sint (1).

(1) Locus hic postularet ut de exordiis religiosissime atque illustrissimæ societatis Jesu aliquid commentaremur; sed cum historiam ejus totam annalista hic noster diligentissime sit persecutus, et laudes præclarissimi Institutii alterius sunt operis et scriptoris, ideo rem totam præteremendam duximus. Verum animadvertisse juvat rationem a piissimi ejus instituti auctoribus initam reformandæ ad bonas literas optimisque mores, juventutis tanto plaus exspectas fuisse, ut vel ab ipsis heterodoxis laudes extorserit. Alteremus verba philosophi eorum temporum judicii soliditate, et anuni sinceritate hunc et nostra etiam ætate laudatissimi Francisci Baconis de Verulamio, qui sub Jacobo I Angliae rege summum Anglie cancellarium egit. Ha ergo ille in libro de Augment. Scientiar. I. t: « Quæ nobilissima pars præse discipline revocata est aliquatenus quasi postliminio in Jesuitarum collegiis, quorum cum intuer industriam soleriamque, tam in doctrina excolenda, quam in mortibus informandis, illud ocurrerit Agustini de Pharnabazo : Talis cum sis, utinam noster esses ». Quid vero contulerit societas ista ad Ecclesiæ Romane commodum et munimen, hoc Kennicci Lutheram apud Brunsvicenses doctoris testimonium demonstrat, quod ipsis verbis Payva in libro contra euudem scripto affero, cum ipsum Kennicci librum, unde haec deducta sunt, in promptu non habeam : « Quocirca hanc, inquit Kennicci, vivendi rationem (Jesitarum) a Romani Pontificibus fuisse excoxitatam, ut labantem Ecclesiam fulcire aliqua ex parte possent, quod a ceterorum Ordinum religiosissimis viris non posse jam fieri calumniatur ». Haec ex Kenniccio Payva orthod. explic. hb. I.

MANSL.

PAULI III ANNUS 8. — CHRISTI 1541.

4. Legatio cardinalis Contarenii ad Dietam Ratisbonensem. — Ineunte anno humanæ salutis millesimo quingentesimo quadragesimo primo, Indictione decima quarta, decretus est legatus¹ in Germaniam Gaspar cardinalis Contarenus ad Lutheranos in gremium Ecclesiæ revocandos, cum Cæsar ad id regia studia polliceretur. Nam imperator, qui ad Wormatiense colloquium nuntium Pontificium, non autem legatum exoptarat, nunc ad Dietam Ratisbonensem Pontificii e latere legati præsentiam magis opportunam judicavit (1). Porro Contarenus, qui Cæsari valde gratus erat, etiam post pacem a Venetis cum Turcis sanctitam, et qua ratione cum Germanis agendum esset apprime callebat, amplissima potestate a Pontifice instructus est, ut haereticos ad fidem Catholicam pelliceret : verum circa ritus Ecclesiæ aliaque traditione Apostolica ad nos transmissa, quidquam novari ab eodem

Pontifice velitus est. Cumque nulla alia ratio melior expediri posset ad comprimendam impiorum audaciam tumultusque compescendos, quam si pax inter Cæsarem regemque Gallorum saneiretur, omnia studia convertere, ut imperatorem ad eam amplectendam confirmandamque permoveret, atque Pontificiam operam pariter pro hac re continentibus piorum votis expedita conjungendam polliceri jussus est. Conceptas quidem spes optimas ex Cæsareis promissis; nec Cæsarem nec Ferdinandum regem quidquam permissuros, quod fidei Catholicæ puritatem Sedisque Apostolice auctoritatem labefactaret. Verum si quid contrariorum ab iis pertentaretur, data sunt legato imperia, ut tractationem omnem intercederet, eamque ad Concilium etiam infecta pace celebrandum referret. Si enim principes vero pietatis religionisque studio ardeant, liberum ac tutum commeatum episcopis ad Concilium accessuris præstituros, cum in eo non modo religionis dissensiones tollendas sint,

¹ Ms. card. Spadæ fo. cxxxiii. p. 344.

(1) Wormatiense illud colloquium, cuius annalista hic meminit, prodromum fuit dietæ Ratisponensis, copitque die xiv Januarii hujus anni; agitatæ ibi res illæ religionis, de quibus postea Ratisponæ disceptatum fuit. Ex Theologis designatus est a catholicis Eckus, qui cum Melanchtonne disputando conveniret. Haec Calvisius ex Chytrao, ex quibus coastal theologorum designationem et colloquium dietam Ratisponæ non præcessisse.

MANSL.

sed etiam concilianda sint principum dissidia. Si vero urgentur ad permittenda Lutheranis fidei dignitatique Pontificiae contraria, interrito animo profiteatur, nunquam iis assensum, imo nomine Pontificio illa prohibeat ac rescindat; atque e cœtu se removeat, non tamen a Casaris aula sine novo mandato discedat. Si quid etiam iniqui ad tempus aliquod Lutheranis in conventu permittatur, donec celebretur Concilium, id omnino prohibeat, vel si de Concilio in Germania congregando agatur, constantissime repugnet; cum id in daunum Pontificii honoris, et tot nationum, que in fidei constanza perstitere, injuriam verteretur, augeretque Lutheranorum audaciam, qui in Germania velut in munita arce insolescunt; atque hujusmodi Acta adhibitis notario et testibus consignaret.

2. Ingratum et acerbum fuit Pontifici post tot labores susceptos pro celebrando Concilio, et pace inter Cæsarem regemque Galliae contificienda indulsisse, ut in comitiis imperialibus de religionis dissidiis ageretur, concepta spe Lutheranos Cæsaris auctoritate ad officium et æquitatem addiculum iri: at spe sua illusum fuisse indoluit; sparsa enim fama est, confirmandum vel prorogandum Germanicæ pacis Norimbergæ consecræ decretum, cuius verba singula dubia ab hereticis in sensum alienum pro diffundenda latius impietate, et pessundanda re Ecclesiastica distorquenda forent: quare præcepit legato, ut ne quo damno afficeretur res Catholicæ, decretis hujusmodi intercederet, ardenter simisque studiis apud Cæsarem instaret, ne synodus nationis Germanicæ cogeretur, quam rei Catholicæ exitium allaturam ipse imperator Bononiæ fassus erat, eamque indicto Concilio Universalis disturbandam condixerat.

3. Nec principes Catholicæ colloquia probabant, sed colloquiis abjectis, hereticorum pertinaciam armis edemandam, ut a Claudio areañorum principum partice significatum est litteris ad cardinalem Farnesium Ratisbona ^{iv Martii MDXLI} datis: in quibus etiam subditur¹: « Nudiustertius duces Bavariae convenisse Cæsarem, illique repetito Lutherismi principio, in memoriam revocasse omnes errores, qui admissi fuerant in non excindenda haeresi, nec tenenda vera religione, qua labefactata, pariter Cæsareæ majestatis imperique auctoritas labefactaret: exposuereque quanto studio et animi ardore, semper paratissimi fuerint non modo ad vires et opes suas, suorumque subditorum profundendas, sed etiam ad vitam ipsam periculis otjiciendam pro divino cultu asserendo, imperique servanda majestate: ac sapientis illud inenarrant nimia Cæsareæ majestatis elementia indulgentiaque, quam ipsi etiam Lutherani negligentia et inertiae virtio tribuebant, rem in

præsens discimen adductam fuisse: et quodammodo contestati sunt, se nunquam hactenus muneri suo defuisse, ac posthaec apud Deum et homines exensatos fore, si a priore studio, aliorum exempla seculi, sese subduxerint, et cuncta in exitium ruere permiserint: verumtamen iterum hac etiam vice pertentare velle, quid præsidii ac remedii a Cæsarea majestate in præsentibus comitiis afferendum esset; in quibus ipsorum sententia rem agi tribus modis posse.

« Primum esse, si colloquium Wormatæ cœptum provehatur, illud omnium maxime ipsis ingratum fore, ac periculis plenum, idque multis rationibus, prudentia et religione conspicuis demonstraverunt. Secundus modus propositus est, si curaret Cæsarea majestas, ut Concilium OEcumenicum fluxu unius anni et dimidii cogeretur, mediique hujus temporis intervallo, vel pax generalis, aut saltem sequestra in Germania conciliaretur: ancto tamen et confirmato, quantum possit, fœdere Catholicæ pro conservandis iis induciis, quas Lutherani, nisi metu adacti non servatrici essent. Teritus modus erat, ut cum Cæsar toties pervicaciam Lutheranorum, ac fraudulentia et perfida eorum consilia experlus sit, arma in eos exerceat atque, omissa religionis pœnitentiæ, singulos seorsim perdomare posse, fusinsque a se modos rei perficiendæ explicatum iri, ac rejecto penitus primo modo colloquii et disceptationum, omnes vires suas vitamque, tanquam principes Catholicæ religionis vindices, ac fidissimos clientes Cæsareæ majestatis obtulisse; his sermonibus solum Granvellanum interfuisse, cum quo postquam Cæsar seorsim subductus diu contulisset, ejus opera Bavaris ita respondisse, ut semper præterita gesta excusarit, atque inertiae crimen removerit, temperumque improbitatem, ac præcipue prava studia maximi principis, qui ipsi omni arte et contentionе infestus esse non desineret, accusarit: gratiasque egerit de optimæ voluntatis significatione et defatis officiis: ac si aberrantes justis et honestis rationibus ad officium revocare non poluerit, universo orbi ostensurum, quanli religionem Catholicam faceret, ac personam Catholicæ imperatoris munusque pro dignitate sustentaturum: consequenti vero die de omnibus his a ducibus Bavariae certiore factum, rogalumque ut si quid aliud utilius pro religionis causa proponendum Cæsari videretur, expromeret, se autem, cum in dies legatus Pontificiorum areañorum magis conscient expectetur, collaudata Bavarorum principum pietate, rem in legati adventum extraxisse. Ratisbona ^{iv Martii MDXLI} ».

4. Perstitisse eos duces in hac sententia, scilicet Lutheranos bello deprimendos esse aliae Claudi litteræ rerum gerendarum peritia claramissimi ad cardinalem Farnesium datae ^{iv Aprilis}

¹ Ext. in Ms. arch. Vat. sig. mmm. 3226.

lis testantur : « Duceas Bavariae in comitiis in id incubuisse, ut bellum Lutheranis indiceretur : sed Cæsarem ipsis ac Moguntino cardinali aperte denuntiassse, se ab iis consiliis omnino alienum, suscipere nolle bellum, eum ab ærario imparatus sit; ac si opibus instructus esset, nolle eas in Germania sine ulla utilitate profundere, sat expertum, quantæ opes exigantur pro gerendo bello, expeditionem eam difficillimam futuram, cum tam Catholici quam Lutherani sint Germani, exēitum iri a Lutheranis Turcica et Gallica auxilia : parta etiam de Lutheranis victoria, non tamen eorum animas in viam salutis traduetum iri, atque ita omne gerendi belli pro religione consilium abjecisse. Cæterum ducem Saxoniae misso administro, suis dedisse imperia, ne ulla ratione a confessione sua discedant. Porro Cæsarem significasse, nil constitutum iri inconsultis Pontificiis administris, nec quidquam permissurum, quod offendiculum afferre possit, ac in omnibus ita se gesturum, ut ex Pontificia voluntate pendere velit, omnia circumspici a legato, nec concordiae modum iniri posse, qua infecta cum Cæsar ærario sit exhaustus, sumptus bellicos a Pontifice ducibusque Bavariae faciendos. Ilos vero maximos spiritus gerere, ac multos in suas partes trahere, atque missio oratore flagitare a Pontifice, ut erueatam expeditionem in haereticos indicat, ac licet omnia religionis tuendæ causa agere profiteantur, tamen quid areani subesse, itaque Pontifex rem caute extrahat. Parte alia Bavariae duces contestati sunt, si Catholici deserantur, actum videri de re Catholica in Germania. Ratisbonæ in Aprilis MDXL ».

5. Accessit paucos post dies¹, nimirum XII Martii Ratisbonam cardinalis Contarenus legatus maximo exceptus honore, ut in ejus Vita testatur Jo. Casa : « Et cum venisset, mirabiliter acceptus a Germania est, et maximo in honore apud Cæsarem fuit, nam cum omnes Germaniæ principes, tum rex Romanorum ipse officii, honorisque, honestandique hominis causa, domum ad eum venit, et in saeris, cæmoniisque solemnibus datus ei loens est juxta Cæsarem primus, nihilque earum rerum, quæ ad homines magnos honestandos adhiberi consueverunt, in eo prætermissum est ».

Ratisbonam igitur cum duodecimo Aprilis appulisset, invenit jam imperatorem illuc pervenisse². Prima illius cura fuit, Pontificis placito eirca pacem obtemperare, loquensque cum imperatore, de pacis negotio agere cœpit, occasione accepta ab uno verbo ab imperatore alio fine prolato, interrogationemque suspicio conjugens, petiit, quandin desiderata pax speranda esset, addens, quod majestas sua majus et ma-